平成 23 年 6 月 2 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 バ ル ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  髙 島  郁 夫

（ コ ー ド 番 号 ： 2 7 3 8  東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先 取締役  社長室長  佐野  一幸

T E L 0 3 － 6 4 1 9 － 3 1 1 1

特別損失の計上並びに業績予想の修正に関するお知らせ

平成 24 年 1 月期第 1 四半期決算において下記の特別損失を計上し、また、平成 23 年 3 月 4 日に公表し

た平成 24 年 1 月期第 2 四半期累計期間及び通期の業績予想を下記のとおり修正しますのでお知らせいた

します。

記

1．資産除去債務に関する会計基準の適用に伴う特別損失の計上

「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第 18 号 平成 20 年 3 月 31 日）及び「資産除去債

務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）の適用に伴い、

期首時点における影響額 4 億 54 百万円を特別損失に計上いたします。これは、主に店舗の建物賃貸借契

約における終了時の原状回復費用であります。

2．東日本大震災に伴う特別損失の計上

 平成 23年 3月 11日に発生した東日本大震災の影響により、仙台エリアを中心として店舗設備の損壊、

商品の減失等の被害が発生いたしました。

これに伴い、災害による損失及び災害損失引当金繰入額 1 億 25 百万円を特別損失に計上いたします。

3．業績予想の修正について

（1）平成24年1月期第2四半期（累計）連結業績予想数値の修正（平成23年2月1日～平成23年7月31日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
１ 株 当 た り

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 （ A ） 16,720 890 870 260 1,671.98

今 回 修 正 予 想 （ B ） 16,141 647 638 △48 △314.54

増  減  額 （B－A） △578 △242 △231 △308 -

増  減  率 （ % ） △3.5 △27.3 △26.6 - -

（ご参考）前期第 2 四半期実績
（平成 23 年 1 月期第 2 四半期）

16,020 842 819 426 2,743.99

（2）平成24年1月期通期連結業績予想数値の修正（平成23年2月1日～平成24年1月31日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 （ A ） 35,700 2,370 2,330 1,070 6,880.85

今 回 修 正 予 想 （ B ） 35,121 2,127 2,098 761 4,894.32

増  減  額 （B－A） △578 △242 △231 △308 -

増  減  率 （ % ） △1.6 △10.2 △9.9 △28.9 -

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績
（ 平 成 2 3 年 1 月 期 ）

33,314 1,957 1,908 940 6,048.87

（3）平成24年1月期第2四半期（累計）個別業績予想数値の修正（平成23年2月1日～平成23年7月31日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
１ 株 当 た り

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 （ A ） 16,380 900 890 260 1,671.98

今 回 修 正 予 想 （ B ） 15,763 678 671 △24 △160.11

増  減  額 （B－A） △616 △221 △218 △284 -

増  減  率 （ % ） △3.8 △24.6 △24.5 - -

（ご参考）前期第 2 四半期実績

（平成 23年 1月期第 2四半期）
15,287 809 792 409 2,630.25

（4）平成24年1月期通期個別業績予想数値の修正（平成23年2月1日～平成24年1月31日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純利 益
１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 （ A ） 35,000 2,360 2,330 1,050 6,752.24

今 回 修 正 予 想 （ B ） 34,383 2,138 2,111 765 4,920.15

増  減  額 （B－A） △616 △221 △218 △284 -

増  減  率 （ % ） △1.8 △9.4 △9.4 △27.1 -
（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（ 平 成 2 3 年 1 月 期 ）
32,025 1,884 1,851 961 6,182.75

（5） 修正の理由

当第1四半期の当社単体業績については、東日本大震災に伴う営業停止や電力不足による営業時間の短

縮等の影響から売上高は計画に対して減収となりました。また、利益面についても減収並びに上述の特

別損失の計上等により計画を下回る結果となりました。

以上のことから、第2四半期累計期間の売上高、営業利益、経常利益、純利益のいずれも前回予想を下

回る見込みであるため、連結及び単体の業績予想を以上のとおり修正いたします。

また、通期業績予想についても第2四半期累計期間の業績予想を踏まえ修正いたします。

なお、東日本大震災の影響による夏の電力不足に伴う商業施設の節電対策やこれに係る消費マインド

への影響など不透明な点も多く、今後の状況の変化によっては、業績見通しが変動する可能性がありま

す。

今回の修正に伴う配当予想の変更はありません。

以 上